



OBRA LOCAL		PAVIMENTAÇÃO DE UMA TRAJA		ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO (m²)		CUSTO C/ BDI		CUSTO C/ BDI		
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA-SP PLANILHA ORÇAMENTARIA		RUA JOÃO DA COSTA VIEIRA BARRIO:CENTRO		03/05/22		R\$ 855.557,15		20,70% %		
FONTE	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNI	P. MAT	V.ITEM	TOTAL S/BDI	PESO %	V.ITEM	TOTAL C/BDI
CDHU 185-sem desoneração-02/22 SINAPI não desoneração 03-2022	1	PAVIMENTAÇÃO, PASSEIO E DRENAGEM					669620,73			R\$ 807.506,00
	1.1	PAVIMENTAÇÃO								
	1.1.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto (alvenarias dos canteiros)	53,86	M²	41,88	2255,66		0,32%	R\$ 2.722,58	
	1.1.2	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum (canteiros)	279,14	M²	103,64	28930,07		4,08%	R\$ 34.918,59	
	1.1.3	CHARRISCO/APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COM COLHER DE PEDREIRO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_06/2014 (fases da alvenaria dos canteiros)	692,93	M²	3,70	2563,84		0,36%	R\$ 3.094,55	
	1.1.4	Emboço despenhado com espuma de poliéster (fases internas e externas dos canteiros)	692,93	M²	22,50	15590,93		2,20%	R\$ 18.818,25	
	1.1.5	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	2967,55	M²	3,58	10623,83		1,50%	R\$ 12.822,96	
	1.1.6	Lastro de pedra britada (toda área pavimentada e=3,00 cm)	89,03	M²	139,27	12399,21		1,75%	R\$ 14.965,85	
	1.1.7	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO AF_11/2017(LONA 200 MICRA) (toda área pavimentada)	2967,55	M²	1,72	5104,19		0,72%	R\$ 6.160,75	
	1.1.8	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO (toda área de piso)	1925,34	KG	13,86	26685,21		3,76%	R\$ 32.209,05	
	1.1.9	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_07/2016 (toda área pavimentada)	174,10	M²	592,53	103159,47		14,55%	R\$ 124.513,48	
	1.1.10	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO AF_11/2017 (profundidade de 4,00)	1337,04	M	0,45	601,67				
	1.1.11	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 REJUNTADO COM CIMENTO COMUM AF_05/2020	2674,08	M²	172,66	461706,65		65,14%	R\$ 557.279,93	R\$ 11.179,32
	5	ELÉTRICA (ATRAVÉS DO SOLO)					9262,07			
	5.1.1	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm h=400 mm	6,00	UN	49,89	299,34		0,04%	R\$ 361,30	
	5.1.2	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C (iluminação postes, solo e subida dos postes)	507,60	M	14,45	7334,82		1,03%	R\$ 8.853,13	
	5.1.3	ELETRODUITO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1/2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2016	133,20	M	8,09	1077,59		0,15%	R\$ 1.300,65	
	5.1.4	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	6,00	UN	91,72	550,32		0,08%	R\$ 664,24	R\$ 14.180,23
	6	PINTURA (ALVENARIAS)					11748,33			
	6.1.1	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (alvenarias canteiros)	407,08	M²	28,86	11748,33		1,66%	R\$ 14.180,23	
	7	DIVERSOS					18900,00			R\$ 22.691,60
	7.1.1	Banco de jardim em concreto com encosto (comprimento de 1,30 m.)	47,00	UN	400,00	18800,00		2,65%	R\$ 22.691,60	
		<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 709.431,12</b>	<b>100,00%</b>		<b>R\$ 855.557,15</b>

CDHU - 185 - VIGENCIA A PARTIR DE 02/2022 SEM DESONERAÇÃO  
 SINAPI 03-2022 NÃO DESONERADO

POMPEIA, 03 DE MAIO DE 2022  
**EVERTON TAVARES**  
 Everton Tavares Amorim de Lira  
 Engenheiro Civil CREA 5070619325